suite. – (b) Passage rajouté en interligne au dessus et en dessous de la ligne concernée. L’endroit du rajout est indiqué par des croix obliques. 
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41 

1239 (n. st.), jeudi 17 mars. 

Orset de Bergonhas et son frère, Bernard Latro, donnent en gage à Guillaume de Barèges, commandeur 

des maisons d’Aure et de Poucharramet, tous les herbages, les eaux et les bois qu'ils tiennent par Sarrazine 

à Saint-Clar, au Montans et à Claras contre 150 sous morlans.  

A. Original, parchemin ; larg. 203 x haut. 91 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 3. 

Notum sit quod Ursetus de Bergonhas et Bernardus Latro, frater ejus, miserunt in pignore 

propter CL sol. morl. bonorum fratri W(ille)lmo de Baregge, preceptori domus Aure et domus 

Podii Aremedii, et conventui et habitatoribus presentibus et futuris harum domorum totos her-

bagges et aquas et lignis quos ipsi impignoratores habebant et habere debebant ad Sanctum Clarum 

et ad Montanum et ad Claras et in totis alodiis et territoriis horum locorum et de toto hoc quod 

habebant et tenebant dicti impignoratores a domina Sarracena ubicumque sit totos predictos her-

bagges et fustes et aquas miserunt dicto preceptori et conventui et habitatoribus presentibus et 

futuris jamdictarum domorum pro tenere et pro explectare quamdiu in eorum pignore steterit et 

debent hoc habere et tenere et explectare donec predicti CL sol. sibi persolvantur sine diminutione 

predictorum CL sol. donec hoc habeant eos de hoc persolutos et predicti impignoratores dederunt 

eis supradictis et eorum successoribus in dono omne illud explectamentum quod inde fecerint do-

nec persolvantur pro helemosina amore Dei et redemptione anime sue et predictus Ursetus de 

Bergonhas et Bernardus Latro, frater ejus, de toto hoc jamdicto pignore debent facere jamdicto 

preceptori et conventui et habitatoribus presentibus et futuris predictarum domorum bonam et 

firmam guirentiam de omnibus amparatotibus dum in eorum pignore steterit. Hoc fuit factum 

consilio et voluntate domine Geralde de Seisses, uxoris jamdicti Urseti de Bergonhas, que totum 

hoc concessit et voluit. Hoc fuit factum XVo die in exitu mensis marcii, feria Va, anno ab incarna-

tione Domini Mo CCo XXXo VIIIo, regnante Lodoyco rege Francorum, Raimundo Tolosano co-

mite, Raimundo episcopo. Hujus rei sunt testes : W.l.us Petrus de Molnare et Bernardus de Cas-

sanha, qui vocatur Espareg, et Miquel de Sancta A[...]ancia(a) et Raimundus Pic et Vitalis de Poncio 

Geraldo qui hanc cartam scripsit. 

(a) Quatres jambages rendus illisibles à cause du tampon des Archives. 

42 

1241 (n.st.), jeudi [14](a) février. 

Orset de Bergonhas et sa femme Géralde donnent à Bernard Baron, au nom de son mariage avec leur 

fille Ricarda, tous leurs droits sur Perers de Tilh. De même ils donnent tout ce qu’ils tiennent à Rieumes 

de la mère d’Orset, Endenhada, c’est-à-dire les maisons, les vignes, les casales, les terres, les prés, les 

terrages, les agriers, le cens et les services. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §23. 
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Notum sit cunctis quod Orsetus de Bergonhas et Geralda, uxor ejus, dederunt et conces-

serunt et absolverunt et dereliquerunt libere in perpetuum sine omni retentione quam ibi non fe-

cerunt Bernardo Baroni et ejus ordinio nomine matrimonii pro Ricarda, filia sua, quam ei dederunt 

in uxorem omnia sua jura que ipse predictus Orsetus et jamdicta domina Geralda, uxor ejus, ha-

bebant et tenebant et habere et tenere debebant aliquo jure vel aliqua ratione als Peres de Tilio et 

in alodiis et pertinenciis dels Perers de Tilio et totum jus et rationem et totum illud quicquid sit 

quod predicti donatores, scilicet predictus Orsetus de Bergonhas et jamdicta Geralda, uxor ejus, 

pro Endenhada, matre quondam ejusdem Orseti, habebant et tenebant et habere et tenere debebant 

apud Riumas et in pertinenciis de Riumis, scilicet domos et loca et vineas et casalia et terras cultas 

et incultas et prata et pascua et terragia et agraria et census et servitia et denique generaliter omnia 

alia jura que predicti donatores, scilicet predictus Orsetus de Bergonhas et jamdicta Geralda, uxor 

ejus, habebant et tenebant et habere et tenere debebant apud Perers de Tilio et pro predicta En-

denhada apud villam de Riumis et in alodiis et pertinenciis et territoriis dels Perers et de Riumas et 

de omnibus predictis juribus cujuscumque modi sint debent et convenerunt et mandaverunt pre-

dicti donartores esse guirentes et facere bonam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus 

predicto Bernardo Baroni et ejus ordinio libere sine omni censu et usu et absque ullo servitio quod 

inde non faciat ipse predictus Bernardus Baro nec ejus ordinium alicui viventi. Hoc fuit factum 

XIII die ab introitu febroarii, feria V, Lodovico rege Francorum, Ro comite Tolose, Ro episcopo, 

anno ab incarnatione Domini Mo CCo XLo. Hujus rei sunt testes : dominus Martinus, abbas de 

Lombes, et Bellotus, monacus de Lesato, et Arnaldus Guill(elmu)s de Cymoria et Petrus Mercator 

et Vitalis de Lagarda qui cartam istam scripsit. 

(a) Erreur sur le jour, le 13 février 1240 est un lundi et le 13 février 1241 est un mercredi. 
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1246, 23 novembre. 

Bernard et Aymeric de Comminges-Savès abandonnent à leur frère Fortanier leurs droits sur diverses 

possessions héritées de leur père, Bernard de Comminges-Savès, à savoir les castra de Saint-Michel, de 

Forgues, de Beaupuy et de Sainte-Foy-de-Peyrolières et les territoires de Bergonhas et de Lamigau, c’est-à-

dire les hommes et les femmes, les maisons, les vignes, les terres, les casales, les bois, les prés, les oublies, les 

dominationes, le cens, l’usage, le quart ou le cinquième et les autres parts, les eaux, les moulins, les 

barrages, le droit de pêche, le droit de ramasser du bois et les droits d’entrée et de sortie. 

A1. Original perdu, en forme de charte partie d’après B. 

B. Copie notariée d’après A, mars 1259 (a. st.), établie par Paul, parchemin, ADHG, H Malte Tou-
louse 360, pièce 6. 

Notum sit quod Bernardus Convenarum et Fortanerius Convenarum et Aymericus Conve-

narum fratres, quondam filii Bernardi Convenarum de Sancta Fide, fecerunt inter se divisiones de 

eorum honoribus et juribus in quibus divisionibus evenerunt dicto Fortanerio Convenarum et ad 

partem ipsius castrum de Sancto Michaele et castrum de Forgis cum omnibus eorum pertinentiis 

et dominium et jura omnia que ipsi omnes predicti fratres habebant et habere debebant in castro 

de Bello Podio et milicia et jura alia(a) omnia que habebant et habere debebant ad Bergonhas et 
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omnia jura que habebant et habere debebant in castro de Sancta Fide et honor et jura omnia que 

habebant et habere debebant ad Amigal et denique omnia bona et jura que ispi omnes predicti 

fratres habebant et habere debebant pro se ipsis vel pro dicto Bernardo Convenarum quondam, 

eorum patre, vel aliter in alodiis et territoriis et pertinentiis dictorum locorum sive essent, homines 

vel femine, domus vel vinee, terre culte vel inculte, casales vel casalagia, nemora vel barte, prata vel 

pascua, oblie vel dominationes, census vel usus, quarti vel quinti vel alie portiones, aquas vel fontes, 

molendini vel loca molendinorum, paxerie vel loca paxeriarum, piscarie vel ramerii, introitus vel 

exitus vel quecumque alia bona et jura essent que ipsi prenominati fratres habebant, tenebant et 

possidebant et habere, tenere et possidere debebant vel aliquis eorum pro se ipsis vel pro dicto 

Bernardo Convenarum quondam, eorum patre, vel aliter in dictis locis et in alodiis et territoriis et 

pertinentiis dictorum locorum. Et etiam Bernardus Convenarum et Aymericus Convenarum, 

fratres predicti, absolverunt et dimiserunt in perpetuum dicto Fortanerio Convenarum, fratri eo-

rum, et ejus ordinio omnia hec bona et jura que ei superius convenerunt et omne jus et rationem 

quam ibi habebant et habere debebant ullo modo ad omnes ejus voluntates et ejus ordinii inde 

perpetuo faciendas sine aliquo retentu quod ibi non fecerunt, et mandaverunt et promiserunt Ber-

nardus Convenarum et Aymericus Convenarum supradicti inde de toto esse guirentes, scilicet 

quisque eorum de omnibus amparatoribus ex suis partibus eidem Fortanerio Convenarum, fratri 

eorum, et ejus ordinio. Sciendum est tantum quod istas divisiones et omnia supradicta fecerunt et 

concesserunt inter se dicti fratres, scilicet Bernardus Convenarum et Fortanerius Convenarum et 

Aymericus Convenarum salva inde et in suo robore existente conditione apposita sive dicto a Ber-

nardus Convenarum quondam, eorum patre, supradicto in ejus testamento super eo quod si aliquis 

ipsorum trium fratrum decesserit sine infante legitimi matrimonii quod tota pars illius ita deffuncti 

renuntatur(b) et remaneat supraviventibus fratribus vel fratri et eorum heredibus ad omnes eorum 

voluntates inde faciendas sicut plenius hec condicio et dictum in cartis ejus testamenti divisis per 

alphabetum(c) quas W(ille)lmus de Rayna scripsit continentur. Actum est hoc VIII die exitus mensis 

novembris, regnante Lodo. rege Francorum, Ro Tolose comite, Ro episcopo, anno Mo CCo XLo 

sexto ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : Ramundus Unaldus de Lantari et Jordanus de 

Lantari et Uguo de Roaxio et Alamannus de Roaxio, juvenis, et Ramundus Ruffus, legista, et Vitalis 

Barravus et Arnaldus Bonafussus et Dominicus, capellanus de Saboneriis, et Ramundus Petrus de 

Sancto Martino, filius quondam Ramundi Petri, et Bernardus Nebs et W(ille)lmus de Rayna qui 

cartam istam scripsit. Hoc translatum transtulit Paulus ex illa carta quam Guillelmus de Rayna 

scripserat eisdem verbis et rationibus, mense marcii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso To-

losano comite, Ro episcopo, anno Mo CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus facti translati 

sunt testes : Arnaldus Girberti et Arnaldus de Podio Viridi, notarii publici, & idem Paulus qui hec 

scripsit (seing manuel). (souscription autographe : Arnaldus Girberti se subscripsit) (seing manuel) (souscrip-

tion autographe : Ego Arnaldus de Podio Viridi subscripsi) (seing manuel) 

(a) alia exponctué. – (b) Sic B pour renuntiatur. – (c) divisis per alphabetum répété lors du retour à la ligne. 
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1248 (n. st.), 18 février. 

Sarrazine, veuve d’Inard de Pointis, se donne comme sœur à la maison de l’hôpital de Toulouse. Elle 

donne à la maison de Poucharramet la totalité du castellarium de Saint-Clar, c’est-à-dire les hommes et 

les femmes avec leurs enfants et leurs tenures, les terres, les vignes, les bois, les prés, les maisons et les 

bâtiments, les fours, les moulins, les questes, les albergues, les droits d’usages et profits, les dîmes, les agriers, 

171 

les eaux et les droits de pêche, les propriétés, les alleux, les gages, les fiefs, les successions, le cens, l’usage, 

les oublies, les dominationes, la seigneurie du castrum et de la villa, les redevences sur les ovins et sur 

les fromages et les droits d’entrée et de sortie. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 383 x haut. 278/386 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 360, pièce 4. 

Noverint universi tam presentes quam posteri quod domina Sarracena, quondam uxor 

Inardi de Punctis, sua bona propria voluntate dedit et concessit se, videlicet suum corpus et suam 

animam domino Deo et beate Marie genitrici ejus et beato Johanni Babtiste et per sororem et 

donatam domui hospitalis Jherosolimitani Tolose & mandavit et firmiter promisit domino Petro 

de Cairana, priori ejusdem domus, et omnibus fratribus aliis dicte domus presentibus et futuris et 

fratri Bertrando de Fraxino, preceptori domus predicte in loco dicti domini prioris, et aliorum pre-

dictorum fratrum recipienti quod ipsa habitum religionis de alio ordine nisi de ordine eorumdem 

fratrum aliquo tempore non accipiat ullo modo & voluit et concessit ipsa domina Sarrassena quod 

si contigerit eam vitam finiri temporalem antequam habitum dicte ordinis accipiat quod corpus ejus 

sepeliretur ubicumque sit in domo hospitalis Jherosolimitani et quod in aliquo alio loco ab ipsa 

decetero sepeliuntur ullo modo non possit elegiri quod contra istam cartam valorem obtineat ullo 

modo. Hoc autem ita facto ac concesso antedicta domina Sarrassena sua spontanea voluntate 

amore Dei et redemptione anime sue et patris et matris sue et omnium fidelium christianorum et 

in intuitu divine pietatis dedit et dando concessit ratione donationis inter vivos cum hoc presenti 

publico instrumento in perpetuum valituro libere domino fratri Petro de Cairana, priori supradicto, 

et fratri Dominico, preceptori domus hospitalis Jherosolimitani de Podio Arameto, et omnibus 

fratribus et habitatoribus ejusdem domus de Podio Arameto presentibus et futuris castellarium 

Sancti Clarii et omnes terras et honores et jura ad dictum castellarium pertinentia sicut melius et 

plenius ipsa domina Sarracena illud tunc habebat, tenebat et possidebat vel habere, tenere et pos-

sidere debebat vel aliquis vel aliqua de ea vel pro ea vel ejus nomine aliquo jure vel ratione sive ullo 

alio modo, videliquet in dicto castellario Sancti Clarii intus vel foris vel in alodio vel in territorio vel 

in decimario sive in pertinentiis dicti castellarii quicquid sit et ubicumque sit quod ad predictum 

castellarium Sancti Clarii pertineat vel pertinere debeat ullo jure sive sint, homines vel femine vel 

eorum infantes vel eorum tenencie ubicumque sint, terre culte vel inculte, maloles vel vinee cum 

terris in quibus sunt, nemora vel barte, prata vel pascua, domus, hedificia vel bastimenta, furni vel 

molendina, loca domorum vel molendinorum, queste vel albergui, explectivi vel ademprivi, decime 

vel agraria, fontes vel aquas vel piscarie, proprietates, alodia vel pignora, feoda vel successiones, 

census, usus, oblie vel dominationes quecumque sint, castri vel ville, dominium castri vel ville, 

ovadgivum vel fromadgivum, introitus et exitus & denique totum hoc quod ipsa domina Sarracena 

habebat, tenebat et possidebat et habere, tenere et possidere debebat vel aliquis vel aliqua de ea vel 

pro ea vel ejus nomine aliquo jure vel ratione sive ullo alio modo in dicto castellario Sancti Clarii 

intus vel foris vel in alodio vel in territorio vel in decimario sive in pertinentiis ejusdem castellarii 

et sicut melius est totum inter flumen Togii et flumen Saldrune quod flumen Saldrune transit inter 

Campum Bernardi et Sanctam Fidem et inter honorem Bernardi Baroni et honorem de Podio Ar-

ameto et honorem dels Perers de Tilh & hoc totum pro omni voluntate dicti domini prioris et dicti 

fratris Dominici, preceptoris, et omnium fratrum dicte domus hospitalis Jherosolimitani de Podio 

Arameto presentium et futurorum inde perpetuo facienda & de omni isto supradicto dono 

sepedicta domina Sarrassena debet, promisit atque convenit facere bonam et firmam guirentiam 

predicto domino priori et dicto fratri Dominico, preceptor, et successoribus eorum et omnibus aliis 

fratribus dicte domus de Podio Arameto presentibus et futuris de omnibus amparatoribus libere 
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sine omni censu et usu et dominatione quam inde non faciant alicui viventi aliquo tempore ullo 

modo & de his omnibus supradictis in dicto dono contentis antedicta domina Sarracena cum hac 

presenti publica scriptura misit dictum fratrem Dominicum, preceptorem, qui hoc pro se et domino 

priore supradicto et omnibus fratribus dicte domus de Podio Arameto presentibus et futuris recepit 

in bona et plena et corporali possessione. Insuper antedicta domina Sarracena mandavit et per 

fidem sui corporis plivivit et super sancta Dei euvangelia juravit quod hec omnia et singula sicut 

melius superius sunt expressa et per eam mandata ac concessa ipse faciat, teneat, compleat et fide-

liter exequatur totum ad cognitionem et ad voluntatem domini prioris antedicti et fratris Dominici, 

preceptoris, sepedicti et eorum successorum et omnium aliorum fratrum dicte domus de Podio 

Arameto presentium et futurorum & quod contra predicta nec contra aliquid de predictis non ve-

niat nec venire faciat aliquo tempore ullo modo. Actum fuit hoc et ita concessum XIIa die exitus 

mensis febroarii, regnante Lodo. Francorum rege & Ramundo Tolosano comite et Ramundo epis-

copo, anno Mo CCo XLo septimo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : dominus Arnaldus 

de Albinhone, officer sedis Tolose, et Bernardus de Saisses et Aymericus de Murello, milites, et 

Bernardus Maissela, agulherius, et Petrus Trobatus et Bernardus Lumbardus, agulherii, & Paulus 

qui cartam istam scripsit. 
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1248, mercredi 22 avril. 

Adhémar de Pointis, fils d’Inard de Pointis et de Sarrazine, confirme à frère Dominique, commandeur 

des maisons d’Aure et de Poucharramet, toutes les ventes et donations effectuées par sa mère concernant 

Rieucourt et Saint-Clar. 

A. Original, parchemin ; larg. 225 x haut. 117 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 5. 

Notum sit quod Azemarius de Punctis, filius quondam Enardi de Punctis qui fuit, ipse 

Azemarius pro se ipso et pro tota sua projenie ab eodem Azemario orta vel inde oritura laudavit et 

concessit et confirmavit sua propia et gratuita voluntate hospitali pauperum Jherosolimitani et 

domui hospitalis de Aura et domui hospitalis de Podio Aremegio et fratri Dominico, preceptori 

ejusdem domus, et omnibus habitatoribus predictorum hospitalium et predictorum domorum pre-

sentibus et futuris et eorum ordinio omnes illas venditiones et omnes donationes de Rivocurvo et 

de Sen Clar sicut melius in cartis venditionum et donationum predictarum quas Paulus publicus 

notarius Tolose scripsit uti ibi dictum fuit continetur vel melius potest contineri et sicut in predictis 

cartis adjacentiatur vel potest adjacentiari, quas predictas donationes et quas venditiones domina 

Sarracena, mater ejusdem, Azemarii quondam fecerat predictis hospitalibus et habitatoribus eorum 

presentibus et futuris et predicto fratri Dominico et eorum ordinio uti ibi dictum fuit sicut conti-

nebatur in predictis cartis predicti Pauli et hoc per totam voluntatem eorum et ordinii eorum inde 

semper faciendam sine aliqua retentione quam predictus Azemarius in predictis venditionibus 

neque in predictis donationibus non fecit neque retinuit aliquo modo. Item predictus Azemarius 

debet et convenit de omnibus predictis venditionibus et donationibus facere bonam et firmam 

guirenciam atque legitimam predictis habitatoribus presentibus et futuris predictorum hospitalium 

et predictorum domorum et predicto fratri Dominico et eorum ordinio de omnibus amparatoribus. 

Item dictus Azemarius sua propria et gratuita voluntate juravit super sancta Dei evangelia quod 

omnes predictas venditiones et omnes predicta donationes sicut melius predicta domina Sarracena 
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fecit predictis et donavit et sicut melius continentur et adjacentiantur in predictis cartis predicti 

Pauli predicte venditiones et predicte donationes et totum hoc quod suprascriptu est, dictus Aze-

marius predictis hospitalibus et predictis domibus et habitatoribus eorum presentibus et futuris et 

dicto fratri Dominico et eorum ordinio teneat et compleat et exequatur et servet in perpetuum 

bona fide et sine enganno et sine omni fraude et sine omni dolo et sine omni contradictione. Hoc 

totum \fuit/ ab ipso Azemario laudatum, concessum et confirmatum et juratum VIIIIo die exitus 

mensis aprilis, feria IIIIa, anno incarnationis Domini(a) Mo CCo XLo VIIIo regnante Lodoyco rege 

Francorum, Ro Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus laudationis et concessionis et confirmationis 

et hujus facti juramenti sunt testes : frater Wus de Stella et frater Johannes de Podio Aremegio et 

Johannes Archerius, sacerdos, et Aus Mascaroni et Petrus Rufus et Wus Marca et Ramundus A. de 

Maschera et Piqua et Sancius, frater ejus, et W(i)ll(el)mus Beraldi, publicus notarius Murelli, qui 

hanc cartam scripsit. 

(a) D’abord écrit Domini incarnationis mais des traits obliques indiquent qu’il faut intervertir les mots. 

46 

1250 (n. st.), mercredi 30 mars. 

Fortanier de Comminges-Savès confirme la donation de son père, Bernard de Comminges-Savès, envers 

les maisons de l'hôpital de Poucharramet et d'Aure, à savoir le droit de dépaissance pour les troupeaux de 

la commanderie dans la totalité de ses herbages, prairies, bois et eaux.   

A. Original, parchemin ; larg. 232 x haut. 108 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 8.  

a. Charles Higounet, « Le style du 1er avril à Toulouse au XIIe et au XIIIe siècles », Annales du midi, 
1937, vol. 49, p. 175. 

Texte établi d’après A. 

Notum sit quod Fortanerius de Comenge, quondam filius domini Bernardi de Comenge de 

Sancta Fide, sua propria et bona voluntate donavit et concessit et confirmavit amore Dei et re-

demptione anime sue domino Deo et beate Marie et hospitali Jherosolimitani Sancti Johannis et 

hospitalibus Podii Aremeg et Aure et fratri Domenies, preceptori domorum Podii Aremeg et Aure, 

et toto conventui et habitatoribus harum domorum totum illud donum quod dominus Bernardus 

de Comenge, suus pater, dederat dictis hospitalibus et habitatoribus presentibus et futuris dictorum 

hospitalium sicut in carta quam Johannes de Sancto Romano inde scripsit uti ibi fuit dictum conti-

netur. Ita bene donavit et concessit benigne et confirmavit predictis hospitalibus et istis supradictis, 

scilicet conventui et habitatoribus dictorum hospitalium et fratri Domenies, preceptori, predictum 

donum ipse Fortanerius de Comenge, scilicet quod donavit et concessit eis supradictis in toto suo 

honore ubicumque sit que modo habet et habere debet ubicumque sit et esse debeat herbaggios et 

pastencs omnibus eorum bestiariis de herbis et de aquis et de lignis et de introitibus et exitibus et 

expelectivos(a) salvo quod non faciant talam in bladis nec in vineis nec in pratis devesiis et si forte 

faciebant ibi talas in his que predicta sunt, emendent eas cognitione duorum fratrum hospitalium 

et duorum proborum hominum illius castri vel ville ubi hec tala fieret. Totum hoc predictum do-

num donavit et concessit libere jamdictus Fortanerius de Comenge istis supradictis hospitalibus et 

ipsis supradictis et sine omni cost quod in dictis herbaggiis et pastencs non faciant et sine omni alio 
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retentu quod ibi jamdictus Fortanius de Comenge in predicto dono non fecit. Et predictus Forta-

nerius de Comenge de toto hoc jamdicto dono debet facere jamdictis hospitalibus et jamdicto pre-

ceptori et toto conventui et habitatoribus dictorum hospitalium bonam et firmam guirentiam de 

omnibus amparatoribus. Hoc fuit factum IIo die in exitu mensis marcii, feria IIIIa, anno ab incar-

natione Domini Mo CCo XLo VIIIIo, regnante Lodoyco rege Francorum, Anfonso Tolosano co-

mite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : W(ille)lmus de Fulhola, prior Sancte Fidis, et Bertrandus 

de Plumasszam, sacerdos, et frater Bernardus de Villa, capellanus domus Aure, et frater W.l.us de 

Borderas, capellanus domus Podii Aremeg, et Ursetus de Bergonhas et Bernardus de Saboneras et 

Raimundus de Faja et Ursetus de Bergonhas juvenis et Rus Baronus et Rogerius de Faja et Vitalis 

de Rando et Vitalis de Poncio Geraldo, publicus notarius Murelli, qui hanc cartam scripsit. 

(a) Sic A. 
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1252 (n. st.), 10 mars. 

Aton Unaud de Malsamonte, avec l’accord de sa mère Bérengère et de son frère Guillaume Unaud 

de Malsamonte, reconnaît que Fortanier de Comminges-Savès s’est acquitté, à la mort de son père Ber-

nard, de l’arrière-acapte qu’il devait pour le fief de Lamigau. 

A. Original perdu. 

B. Copie notariée, mai 1259, établie par Paul, parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 7. 
– C. Copie notariée d’après B, avril 1275, établie par Raimond Jean Vasco, parchemin, ADHG, 
H Malte Toulouse 360, pièce 8. 

Notum sit quod Ato Unaldus de Malsamonte, consilio voluntate et assensu domine Beren-

garie, matris sue, et W(ille)lmus Unaldus de Malsamonte, frater prefati Atonis, eorum spontanea 

voluntate recognoverunt et concesserunt quod Fortanerius Convenarum persolverat eis totum illud 

retroacapte quod eis debebat per mortem Bernardi Convenarum, patris prefati Fortanerii Conve-

narum, seu etiam per mortem W(ille)lmi Unaldi, patris predictorum W(ille)lmi Unaldi et Atonis, 

fratris ejus, pro toto illo honore del Amigal quem tenet ab eis fevaliter, qui honor est inter rivum 

de Togio et honorem Sancte Fidis et inter honorem Aquarum Pulcrarum et Saldrunam et solverunt 

inde eundem Fortanerium et ordinium ejus sine retentu quem ibi non fecerunt. Immo predicti 

W.l.us Unaldus et Ato, frater ejus, debent et convenerunt inde esse guirentes prefato Fortanerio 

Convenarum et ejus ordinio de omnibus amparatoribus ex parte dominationis, salvis tamen et re-

tentis sibi deinde ibi suis censibus, usibus, retroacaptis et aliis dominationibus sicut(a) in carta seu 

cartis feodi continentur. Hoc fuit factum Xa die introitus marcii, regnante Lodo. rege Francorum, 

Alfonso Tolosano(b) comite, Ro episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo CCo Lo Io. Hujus rei 

sunt testes : Arnaldus Mancipius de Coquinis et W(ille)lmus Petri et Rus de Lambes et Johannes 

Olearius ; excepto laudamento dicti W(ille)lmi Unaldi de quo sunt testes : Petrus Rus Bosqueti(c) et 

Geraldus de Sancto Ausardo et Johannes Arnaldus est de toto testis et cartam istam scripsit. Hoc 

translatum transtulit Paulus ex illa carta quam Johannes Arnaldus scripserat eisdem verbis et ratio-

nibus, mense madii, regnante Lodo. Francorum rege, Alfonso Tolosano(d) comite, Ro episcopo, 

anno Mo CCo Lo nono ab incarnatione Domini. Hujus facti translati sunt testes : Poncius de 

Albegesio et Petrus Bernardus Francus, notarii publici, & idem Paulus qui hanc scripsit. (souscription 
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autographe : Poncius de Albegesio subscripsit.) (souscription autographe : Ego Petrus Bernardi Franci(e) 

subscribo.) 

La copie C. est authentifiée comme suit : Hec translatum transtulit Ramundus Johannes Vasco, publicus Tho-

lose notarius, ex illo quod Paulus scripserat eisdem verbis et rationibus, mense aprilis, regnante Phylipo 

Francorum rege, Bertrando episcopo Tholosano, anno Mo CCo LXXo quinto ab incarnatione Domini. Hujus 

facti translati sunt testes : Thomas de Dabs et Bernardus de Anglada, publici Tholose notarii, et idem Ra-

mundus Johannes Vasco qui hanc scripsit (seing manuel). (souscription autographe : Thomas de Dalbs subscripsit) 

(seing manuel) (souscription autographe : Bernardus de Anglada subscripsit.) (seing manuel) 

(a) Le i est écrit en surcharge sur un c ou un e dans B. – (b) Tholosano C. – (c) Bosquetus C. – (d) Tholosano C. – (e) 

Franc C. 

48 

1252, 26 octobre. 

Frère Dominique, commandeur des maisons d’Aure et de Poucharramet, et Sarrazine reconnaissent 

que Guillaume Paronus a acquis les honneurs de Nogarède de Saint-Clar mis en gage par l’Hôpital 

auprès d’Ugo Endura contre 130 sous toulousains. Les hospitaliers doivent maintenant rembourser cette 

somme à Guillaume Paronus à la prochaine saint Vincent si celui-ci le réclame, ou bien lui verser une 

rente annuelle de 12 sous morlans ou de 10 émines de bleds (la moitié en froment et l’autre en mélange). 

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 9.  

Notum sit cunctis quod frater Dominicus, preceptor domorum Jherosolimitani de Aura et 

de Podio Arameto, pro se et omnibus fratribus et habitatoribus dictarum domorum presentibus et 

futuris et domina Sarracena, quondam uxor Aynardi de Punctis, eorum bona propria ac spontanea 

voluntate, consilio et assensu fratris Bernardi de Saisses qui totum hoc laudavit et concessit ac ita 

fieri voluit, recognoverunt et concesserunt quod W(ille)lmus Paronus, donatus dictarum domorum, 

traxit de pignore a Ugone Endura de CXXX tol.(a) morl. omnes honores de Nogareda Sancti Clarii 

sicut melius adjacentiantur & in carta dicti pignoris determinantur quos CXXX sol. morl. bonorum 

debent et convenerunt ei et ejus ordinio reddere et persolvere quando illos recuperare voluerit de 

primo venienti festo omnium sanctorum ad I annum in antea infra tres menses post ejus somoni-

mentum solute et sine omni dilatione et si deinde illos tenuerint convenerunt ei et ejus ordinio 

refficere omne gravamen et missionem quam inde fecerit bona fide preter usuram & credatur inde 

de toto predictus W(ille)lmus Parronus et ejus ordinum suo simplici verbo sine testibus et jura-

mento. Tamen si de predicto termino in antea prefatus W(ille)lmus Paronus noluerit recuperare 

peccuniam supradicta, predicti frater Dominicus pro se et omnibus fratribus et habitatoribus su-

pradictis et domina Sarracena antedicta debent et convenerunt dare atque persolvere quoque anno 

in festo omnium sanctorum dicto W(ille)lmo Parono et ejus ordinio XII sol. bonorum morl. vel X 

eminas blati(b), medietatem frumenti et aliam medietatem mixture, ad electionem fratrum predicto-

rum in pace et sine omni placito. Actum fuit hoc VIa die exitus mensis octobris, regnante Lodo. 

Francorum rege, Alfonso Tolosano comite, Ro episcopo, anno Mo CCo Lo secundo ab incarnatione 

Domini. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Vilaudranno, parator, et Ramundus Barravus, ortola-

nus ; excepto de laudamento predicte domine Sarracene de quo sunt testes : Ramundus Brugiera, 

cultellerius, et W(ille)lmus de Cassanha, magister, et Petrus de Grezer & Paulus est de toto testis et 

cartam istam scripsit. 
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(a) Sic A, suppléer sol. – (b) Sic A. 

49 

1253, 9 mai. 

Frère Dominique, commandeur de la maison de Poucharramet, et Fortanier de Comminges-Savès, fils 

de Bernard de Comminges-Savès, ont demandé l’arbitrage d’Ugo d’Anduzia et de Guillaume d’Astarac 

pour régler un litige qui les oppose au sujet de la dépaissance du bétail.  

A. Original, parchemin ; larg. 276 x haut. 303/312 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 

33. 

Notum sit quod frater Dominicus, preceptor domus hospitalis Podii Aremegii, pro se et 

successoribus suis et habitatoribus omnibus ejusdem loci presentibus et futuris ex parte una et 

Fortanerius Convenarum, filius quondam Bernardi Convenarum, pro se et suis ex parte compro-

miserunt spontanee in discretos viros Ugonem de Anduzia et Guill(el)mum de Astaraco, Tholosa-

nos cives, tamquam in arbitres vel arbitratores seu amicabiles compositores a partibus ipsis datis 

super hoc et ordinatis et constitutis, scilicet de omnibus et super omnibus questionibus causis litigiis 

petitionibus et controversiis inter se motis et quas dicti hospitalarii contra dictum Fortanerium et 

dictus Fortanerius contra eos monebant et faciebant et facere seu monere poterant vel putabant de 

herbaticis et super herbaticis et pascuis olim a predicto Fortanerio recognitis, datis vel concessis 

prefatis hospitalariis de qua recognitione et concessione Vitalis de Poncio Geraldo, publicus nota-

rius Murelli, instrumentum seu cartam scripserat ut dicebant. Ita scilicet quod quicquid ipsi arbitri 

seu arbitratores dixerint judicaverint vel arbitrati fuerint vel inter partes ipsas duxerint super hiis 

ordinandum sine pace concordia judicio vel amicabiliter componendo seu qualibet voluntate par-

tibus ipsis auditis vel non auditis presentibus vel absentibus et una presente et altera absente in 

scriptis vel sine scriptis de nocte vel de die, stando vel sedendo, tempore feriato vel non feriato, 

una vite vel pluribus in forma, judicii vel sine judiciorum strepitu et de plano juris ordine servato 

vel pretermisso illud totum ispe partes teneant semper et observent et immobiliter exequantur. 

Nam ita et in hunc modum dicti compromittentes promiserunt et convenerunt sibi invicem et dictis 

arbitris seu arbitratoribus sub firma stipulatione et pliviti per fidem corporum suorum super sancta 

Dei euvangelia manu tacta corporaliter juraverunt uti melius et plenius prescriptum est et intelligi 

potest et dici. Qui quidem arbitri vel arbitratores seu amicabilis compositores scilicet Ugo de An-

duzia et W(ille)lmus de Astaraco auditis et intellectis a partibus ipsis hinc vide propositis et viso 

diligenter inspecto instrumento seu carta recognitionis et concessionis predicte ac deliberato con-

silio sapientum concorditer ambo dixerunt et diffinierunt super predictis amicabiliter componendo 

quod hospitalarii domus hospitalis de Aura et de Podio Arremegio habeant et habere possunt et 

debent secundum formam in dicta recognitione et concessione et dono contentam herbatica et 

explectas in tota terra prefati Fortanerii quo ad animalia propria predictorum hospitalariorum et 

que in bonis eorum sunt et erunt et quo ad illa que in veritate habent et habebunt comunia quorum 

illa etiam videntur esse sua cum dicat lex meum esse quod comune est in bonis autem eorum sunt 

ille res pro quibus actionem habent perendi jure dominii vel exceptionem retinendi cum possident. 

Aliene(a) autem res seu aliena animalia sicut ea que sunt comendata pro certa pensione vel gratis 

non sunt nec esse intelliguntur dictorum hospitalariorum quantum ad illa non extendat se donum 

seu concessio supradicta. Set de domo Campi Bernardi et animalibus ipsius quorum ante donum 
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et concessionem predictam et post spectabat pleno jure ad hospitale Podii Aremegii dixerunt prefati 

arbitri vel arbitratores quod perinde sit de animalibus ipsius que in veritate et sine fraude jure do-

minii spectant vel spectabunt ad eam domum sicut de animalibus domus hospitalis Podii Aremegii 

vel Aure.  

§ Aliena vero animalia prefati hospitalarii ratione comende vel alio modo in dictis herbaticis seu 

explectis non admittant nec mittere possint sine voluntate Foratnerii supradicti. De donatis autem 

predicti hospitalis et illorum sive quibus sua animalia regere vel custodire non possunt, scilicet de 

illis qui in dictis domibus comedunt et bibunt et manent et de servientibus et pastoribus predicto-

rum hospitalariorum ad regendum et custodiendum animalia sua vocatiis et de eorum animalibus 

que in veritate et sine fraude sunt sua secundum numerum competentem et moderatum statuerunt 

et dixerunt predicti arbitri pro bono pacis et concordie amicabiliter componendo, idem quod de 

animalibus propriis hospitalariorum vel domorum hospitalis predictarum predixerant et ordinave-

rant in predictis et preceperunt partibus sub religione predicti prestiti jurament quod hec omnia 

sicut prescripta et preordinata sunt curent in perpetuum observare et exequi et tenere. Quo audito 

predicti frater Dominicus, preceptor, pro se et successoribus suis et habitatoribus dictarum domo-

rum Podii Aremegii et de Aura et Fortanerius Conveniarum(b) pro se et suis omologaverunt hoc 

arbitrium seu dictum dictorum arbitrorum et illud per bonum et per firmum habuerunt et tenuerunt 

sibi invicem firmiter et sub debito predicti juramenti promittentes quod hec omnia et singula uti 

melius et plenius prescripta sunt et dici et intelligi possent, teneant semper et observent et plenarie 

et integre ac immobiliter exequantur. Actum fuit hoc ita VIIII die mensis madii, regnante Lodo. 

Francorum rege et Alfonso Tolosano comite et Ro episcopo, anno Mo CCo Lo tercio ab incarnatione 

Domini. Hujus rei sunt testes : iidem(c) arbitri et magister, Bernardus de Burgueto Novo et 

Ram(un)dus de Dalbs et Ram(un)dus de Lambes et Ram(un)dus Furnerius qui manent ad capellam 

Ugoleni et frater Bernardus de Saysses et Johannes Dominici qui cartam istam scripsit mandato 

arbitrum predictorum. 

(a) A majuscule de taille importante et plus travaillé. – (b) Sic A. – (c) I majuscule suivi d’un i minuscule. Le second est sans doute 

involontaire. 
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1254 (n. st.), vendredi 9 janvier. 

Charte de coutumes concédée aux habitants de Saint-Clar par frère Dominique, commandeur d’Aure 

et de Poucharramet, et Sarrazine, [sœur donnée de l’ordre]. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 374/391 x haut. 523 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 360, pièce 10. Pendant un temps coté E 891 puis réintégré au fonds de Malte 
au début du XXe siècle. 

a. OURLIAC Paul, « Les sauvetés du Comminges… », 1947, p.137, doc. IV. 

La présente édition n’est pas une copie du travail de Paul Ourliac. L’acte original, dont la lecture est 

rendue difficile par les nombreuses tâches d’humidité et l’usure générale du support, a fait l’objet d’une 

relecture complète avec l’aide d’une lampe de Wood. Ce travail a permis de résoudre les manques de la 

précédente édition et de révéler un certain nombre d’erreurs de transcription. La comparaison de ce texte 

avec celui des coutumes de 1274 a également permis de comprendre les parties qui restaient difficiles à lire 
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malgré la lampe. Pour permettre une meilleure visibilité de la mise à jour du texte, toutes les corrections ont 

été indiquées en note d’apparat. Les codes éditoriaux ont été adaptés à ceux de ce recueil d’actes.  

Texte établi d’après A1. 

In nomine domini nostri Jhesu Christi sit omnibus manifestum quod frater Domenges, 

hospitalarius(a), tunc commendator hospitalis [de Au]ra et(b) hospitalis Podii Arremedii, et domina 

Sarracena, quondam uxor Enardi de Puntis, pro se ipsis et omni(c) conventu et habitatoribus pre-

sentibus et futuris habitantibus sive commorantibus in dictis hospitalibus et in hospitali salvitatis 

Sancti Clari de consilio et voluntate et assensu fratris Bernardi de Saysses et(d) fratris W(ille)lmi de 

Stella et fratris Raimundi de Borisp et fratris Bernardi d’Avareras et fratris Dominici et fratris Rai-

mundi de Salhanh, capellani tunc ecclesie Campi Bernardi, dederunt, concesserunt atque laudave-

runt tales consuetudines et stabilimenta et franquezias omnibus hominibus et feminis presentibus 

et futuris habitantibus sive commorantibus in salvitate Sancti Clari de hospitali Sancti Johannis.  

I. Garantie contre les arrestations arbitraires. 

Quod dominus hospitalis predictus nec(e) domina Sarracena nec aliquis eorum nomine non 

deberit ibi hominem capere nec facultatem prestare capiendi alicui, si jus firmare potest, non vim 

aliquam(f) eis facere, preter latrones, et ignem mittentes et adulteros et homicidas probatos legaliter 

et juste judicatos per dominos hospitalis Sancti Clari vel(g) per eorum curiam.  

II. Exemptions de la queste et de l’albergue. 

Item, domini hospitalis predicti vel domina Sarracena sive aliquis vel aliqua pro eis vel eorum 

nomine non debet predictis hominibus vel(h) feminis Sancti Clari presentibus et futuris facere ques-

tam nec etiam requirere aliquo tempore ullo modo : non deberet eisdem hominibus albergansam 

requirere aliquo modo. 

III. Les homicides ne sont pas reçus dans la sauveté. 

Item, dominus hospitalis predicti et domina Sarrecena nec aliqui successores eorum non debent 

aliquem hominem mittere in salvitate predicta qui(i) hominem ibi injuria occiderit nisi de illo homi-

cidio posset se esdizer per cognitionem domini hospitalis salvitatis Sancti Clari postquam tamen 

dominus hospitalis hoc sciverit. 

IV. Liberté de quitter la sauveté. 

Item, omnis homo et(j) femina qui in salvitate Sancti Clari manserit et a salvitate predicta recedere 

voluerit eat et recedat inde salvus et securus cum omnibus suis rebus ubicumque voluerit(k) et hos-

pitalis predictus debet ei(l) guidare cum omnibus suis rebus per spatium unius diei secundum posse 

suum bona \fide/ et sine omni fraude et dolo.  

  V. Choix d’un messeguier. 

Item, populus salvitatis Sancti Clari(m) debet mittere et constituere et etiam eligere messegarium 

de consilio domini hospitalis predicti qui messegarius debet jurare quod fideliter se habeat in mes-

segaria versus dominum et salvitatem predictam ; tamen si populus antedictus noluerit mittere dic-

tum messegarium dominus hospitalis salvitatis Sancti Clari debet eum constituere et eligere et mes-

segarius debet habere quartam partem de omnibus messegaduris, et si messegarius invenerit ali-

quem vel aliquam in vinea vel in prato deves vel in viridario vel in orto vel in arbore vel in segetibus 
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hominum salvitatis Sancti Clari debet dare ille qui invenietur in tala II sol. morl. de pena et debet 

dressare sive emendare talam(n) illi cui facta fuerit. 

  VI. Divagation du gros bétail. 

Item, si invenerit animalia, bovem vel vaccam, equm vel equam, mulum vel mulam, asinum vel 

asinam, infra casaleras salvitatis Sancti Clari(o) debet dari de singulis animalibus II d. et si aliqua(p) 

animalia predicta inveniet(q) messegarius extra casaleras salvitatis predicte in tala debet dari(r) de 

singulis I d. emendata tala illi cujus \honor/(s) illa fuerit(t). 

  VII. Divagation du petit bétail. 

Item, si invenerit porcum vel suem, arietem vel ovem, hyrcum vel capram, in segetibus vel vineis 

vel ortis debet dari de quolibet porco vel troja si porcellos non habuerit(u) obolum et postquam troja 

porcellos habuerit debet dari I d. et de X ovibus vel hyrcis vel capris Ia d. et tala debet emendari illi 

cujus honor fuerit. 

VIII. Mesure du vin. 

Item, qui vendet vinum vendat illum ad mensuram constitutam eneam vel inde tractam sicut est 

carterium et medium carterium constitutum apud Murellum et teneat quartum quarterium dreitu-

rer(v) et medium carterium et carterium et nullus teneatur de mensura de quarto quarterio eujos(w). 

  IX. Revente du vin et des céréales. 

Item, revenditor vini lucretur(x) in modio XII d. et la vestizo et non amplius et non faciat ulla 

mescla in vino quod si faceret perdat illud vinum illius dolii vel vasi de quo vendebat vinum et det 

XII d. justiciam domino. Similiter cum venditur(y) annona vel bladis mensura sit rasa sit non cumula 

de nucibus et de avena. 

  X. Délai pour la revente des céréales. 

Item, nullus emat annonam vel blad(z) ad revendendum a Nativitate sancti Johannis Babtiste 

usque ad festum omnium sanctorum. 

XI. Revente de l’huile et des noix. 

Item, nullus revenditor olei vel nucum habeat simul nisi IIIIor quartonos tam in oleo quam(aa) in 

nucibus. 

  XII. Délai pour la revente du suif. 

Item, nullus revenditor sepi emat sepum ad revendendum a Pascha usque ad festum omnium 

sanctorum. 

  XIII. Délai pour la revente des poissons. 

Item, revenditor piscium emat nullatenus pisces de Togio de festo Pasche Domini usque ad 

festum omnium sanctorum. 

  XIV. Bénéfice des boulangers et des bouchers. 

Item, panefice(ab) in eminam frumenti debent(ac) lucrari II d. et brena quando torta erit foras. 

Carnifices in solido debent lucrari I d. 
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  XV. Bénéfice des pêcheurs. 

Piscatores Togii debent piscem tenere in platea usque ad terciam ; tercia transacta vendant cui 

voluerint(ad) ; piscem ullius(ae) manice Togii nec ullum piscem captum in Togio ullus revenditor non 

debet emere non tamen causa sue comestionis excepto salmonem et lampresam ; revenditores pis-

cium debent lucrari in VI d. unum denarium. 

  XVI. Droits perçus par les meuniers. 

Item, molendinarii vel eorum nuncii accipiant annonam vel blad ad pondus et ad pondus sicut 

constitutum est apud Murellum reddant farinam bene moltam et accipiant bladum ad mediam emi-

nam ponderatum et de media emina sursum et non accipiant propter suam molduram ultra sexde-

cimam partem et si esset molendinarius vel ejus nuncius qui nollet accipere annonam vel blad et 

reddere sicut prescriptum est et si aliquis transiret aliquid de his hominibus que predicta sunt habeat 

inde dominus hospitalis vel ejus vicarius suam justiciam si clamor ei factus fuerit scilicet XII d. 

  XVII. Exemption de réquisition. 

Item, qui veniet in salvitate vel ad salvitatem Sancti Clari cum lignis vel cum fusta vel cum aliqua 

re comestibili sit securus, nisi fuerit fidejussor vel debitor vel malefactor, tamen si fuerit aliquis 

extra salvitatem manens fidejussor vel debitor alicujus peccunie apud aliquem vel aliquam(af) ma-

nentem in salvitate Sancti Clari pigneret(ag) eum vel suas res quecumque sint facto clamore domino. 

  XVIII. Absence d’asile pour les meurtriers. 

Item qui scienter occiderit hominem injuria non defendat eum(ah) ecclesia vel claustrum vel sal-

vitas. 

  XIX. Absence d’asile pour les voleurs nocturnes. 

Item, si quis clam nocte intrabit domum alicujus et ibi furtum vel aliud male faciet et inde(ai) 

fugiet in ecclesiam vel in claustrum vel in salvitatem non defendat eum ecclesia neque claustrum 

neque salvitas. Similiter si quis forte occiderit aliquem frangentem vel invadentem vel intrare temp-

tantem domum alicujus clam nocte nullum paciatur dampnum a domino vel a populo. 

XX. Fornication et viol. 

Item, si quis vi devirginaverit feminam si magis probus est quam illa vel ducat eam in uxorem, 

vel donet ei maritum dignum illa ; si vero corrupta femina probrior erit strupatore(aj) ille det ei 

maritum dignum illa si poterit ; si vero non poterit corporales luat penas juditio(ak) domini hospitalis 

predicti. Similiter qui vi aliam feminam viciacerit emendet(al) injuriam illi femine juditio(am) similiter. 

  XXI. Meurtre d’un voleur nocturne. 

Item, si aliquis(an) occiderit aliquem malum hominem quem cultellarium dicimus cum cultellis 

euntem nocte causa furandi nullum paciatur dampnum propter hoc. 

  XXII. Crime de conjuration. 

Item, si aliqui salvitatis Sancti Clari clam conjuraverint quod(ao) in placito vel in [rixa](ap) vel in 

contentione, vel in seditione sibi invicere auxilium prebeant cadant in incursu domini corporis et 

rerum suarum. 
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  XXIII. Sauvegarde attachée à la sauveté. 

Item, omnes homines sint securi in salvitate Sancti Clari nisi \fuerint/(aq) debitores vel fidejus-

sores vel malefactores vel homines qui habitent in domibus eorum. 

  XXIV. Prêts à des joueurs. 

Item si aliquis homo vel aliqua femina de salvitate Sancti Clari vel de alicubi crediderit suam 

peccuniam ad tabulas vel ad jocos majores super corpus alicujus hominis habitantis in salvitate 

Sancti Clari perdat totam illam pecuniam.  

Hec omnia superius scripta constituta sunt(ar) ad hoc ut in perpetuum valeant et in perpetuum 

serventur et teneantur salva fidelitate domini.(as)  

  XXV. Délimitation des casales concédées aux habitants. 

Item, frater Domenges, comendator predictus, et domina Sarracena de consilio(at) et assensu 

fratrum predictorum dederunt, concesserunt atque laudaverunt hominibus presentibus et futuris 

habitantibus in salvitate Sancti Clari quod unusquisque habeat casaleras de via veteri que ducit de 

ecclesia Sancti Clari versus castellum usque ad Togium et quelibet casalera debet habere de amplo 

IIIIor parionos et quilibet parionus debet habere de longuo XIcim rasas et de qualibet casalera debet 

dari hospitali predicto pro censu XII d. morl. quoque(au) anno in festo beati Thome apostoli et unam 

gallinam quoque(av) anno in festo Natalis Domini. 

  XXVI. Corvée pour les semailles. 

Item, quilibet qui unam casaleram predictarum habuerit vel tenuerit debet adjuvare quolibet 

anno in cubrizos per unam diem hospitali salvitatis Sancti Clari cum uno pare(aw) illorum animalium 

cum quibus laborabit si ei requiritur. 

  XXVII. Corvée pour la moisson. 

Item, in estate ad deferendas garbas proprias dicti hospitalis debet adjuvare similiter quilibet qui 

unam casaleram tenuerit cum illa bestia cum qua suam garbam detulerit si ei requiritur. 

  XXVIII. Corvée pour les vendanges. 

Item, quilibet qui unam casaleram tenuerit debet quolibet anno adjuvare per unam diem si ei 

requiritur ad vindemiandum vineam dicti hospitalis Sancti Clari, ita videlicet quod debet illuc mit-

tere unum hominem vel feminam domus ita quod aratrum domus non quiescat illa die a labore 

suo. 

  XXIX. Corvée pour les travaux de la vigne. 

Item, quilibet qui unam casaleram tenuerit debet adjuvare per unam diem, si ei requirutur, ad 

fodendum vineam dicti hospitalis Sancti Clari, vel dare duos denarios quelibet(ax) casalera dicto hos-

pitali ad electionem illorum hominum qui casaleras in predicto loco tenuerint. 

  XXX. Plainte en justice. 

Item, dominus hospitalis salvitatis Sancti Clari debet habere de quolibet clamore facto ei vel ejus 

bajulo XII(ay) d. morl. ab illo qui victus fuerit ; et de effusione sanguinis V sol. morl. facto clamore 

domino et de plagua legali LX sol. morl. facto clamore domino. 
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  XXXI. Banalités du four et de la forge. 

Item, furni et fabrice de salvitate Sancti Clari sunt et debent esse hospitalis predicti et debent 

decoqui panes populi ad vinte et fabricare eidem populo salvitatis Sancti Clari secundum consuetu-

dinem fabrice de Heremo tamen quilibet de salvitate Sancti Clari potest habere furnum proprium 

in salvitate Sancti Clari ad coquendos suos panes proprios et non alienos ; tamen(az) si decoquebat 

panes alterius in suo furno debet dare de pena XII d. dicto hospitali. 

  XXXII. Garde du bétail. 

Item, custodia comunis porcorum et ovium et caprarum et hyrcorum et suum hominum salvi-

tatis Sancti Clari est et debet esse dicti hospitalis si eam(ba) voluerit et debet habere dictus hospitalis 

pro custodia de quolibet porco et qualibet sue obolum in mense et de XII(bb) ovibus vel hyrcis vel 

capris vel de XIIIIcim vel de X si plus ibi unus quilibet non haberet(bc), debet dari dicto hospitali pro 

custodia I sest(arium) bladi, scilicet medietatem frumenti et medietatem mixture et hoc de festo 

beate Marie augusti usque ad medium mensem marcii ; et de medio mense marcii usque ad festum 

beate Marie augusti, debet habere dictus hospitalis de omnibus ovibus lactantibus lactem per unum 

diem in septimana et in mense marcii et in aprili et in madio debet habere dictus hospitalis una vice 

in quolibet predicto mense lactem de omnibus ovibus et capris lactem habentibus ratione custodie ; 

et si forte dictus hospitalis tenebat porcos dictorum hominum alibi ad pascendum dicti homines 

debent respondere illis missionibus per cognitionem proborum hominum de salvitate Sancti Clari 

et domini dicti hospitalis ; tamen si dictus hospitalis dictam custodiam noluerit homines salvitatis 

predicte possunt facere custodiri sua animalia ubicumque voluerint. 

  XXXIII. Gasalhe du petit bétail. 

Item, nullus homo qui maneat in salvitate Sancti Clari potest vel debet tenere oves vel capras 

vel hyrcos vel porcos vel sues in gasalham ultra XXX oves et capras et hyrcos et X porcos infra 

padoentz salvitatis predicte ; isti sunt padoentz salvitatis Sancti Clari, scilicet(bd) de rivo de la Perga 

usque ad Saldrunam et de la Lande usque ad Togium ; et infra istos terminos dictus hospitalis non 

debet condere sive(be) tenere cabanas vaccarum. 

  XXXIV. Procès avec la commanderie. 

Item, si aliqua discordia vel contentiones vel altercationes prodirent quod absit(bf) inter hospita-

lem salvitatis Sancti Clari et homines ejusdem salvitatis, debent inde transire per cognitionem curie 

castri de Heremo ; de aliis vero discordiis vel altercationibus sive injuriis quas(bg) dicti homines 

salvitatis Sancti Clari inter se ad invicem vel cum aliis facerent, debent transire per cognitionem 

domini hospitalis predicti vel per suam curiam.  

  XXXV. Délai de paiement. 

Item hospitalis predictus et habitantes in eo debent habere speram in salvitate Sancti Clari per 

unum mensem de pane et vino et carnibus et aliis rebus comestibilibus cum bonis pignoribus vel 

cum bonis fidejussoribus et dictus hospitalis vel habitantes in eo debent ad capud unius mensis 

illud pignus inde trahere quod nisi faceret ille qui pignus habuerit debet et potest illud pignus im-

pignorare pro suo ubi sibi placuerit inquisito domino vel ejus bajulo vel pignum(bh) et fidejussorem 

et impignoret pignus fidejussoris pro suo. Item, homines predicte salvitatis habent eandem speram 

inter se per XVcim(bi) dies. 
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  XXXVI. Agriers, dîmes et prémices. 

Item, frater Domenges et domina Sarracena predicti pro se et suis successoribus in predicto 

hospitali de consilio et assensu omnium fratrum predictorum dederunt et concesserunt ad agraria, 

decimas et primicias hominibus salvitatis Sancti Clari presentibus et futuris et eorum ordinio omnes 

illas terras quas ad cultum redire poterint de nemoribus Sancti Clari, tamen si dicti homines salvitatis 

Sancti Clari vel aliquis illorum voluerit vendere vel impignorare dictas casaleras vel domos vel vi-

neas vel terras suas potest hoc facere hominibus habitantibus in salvitate Sancti Clari et non alibi 

et predictus dominus hospitalis predicti debet illam venditionem vel impignorationem laudare et 

concedere salvis suis predictis usibus et rectis dominationibus, scilicet venditionibus(bj) de quolibet 

sol. I d. et de quolibet sol. impignorationis obolum et IIIIor(bk) d. justiciam si juste inculpabatur 

feodotarius pro feodo et retroacapte secundum quod honor fuerit sine prelatione plure(bl) tamen 

dictus hospitalis salvitatis Sancti Clari potest illam venditionem habere si eam voluerint pre cunctis 

aliis viventibus minus XII d. quam alius ibi dare vellet.  

  XXXVII. Réserve des casales aux habitants de la sauveté. 

Item, si aliquis volebat recedere a salvitate Sancti Clari et manebat aliunde, non debet tenere 

casaleras, ortos, domos vel vineas, terras vel prata vel viridaria apud salvitatem predictam, nisi ibi 

commoraret. 

Et de toto hoc quod predictum est dividuntur due carte per alphabetum. Hoc fuit factum in 

presentia et testimonio omnium fratrum prenominatorum, VIIIIo(bm) die in(bn) introitu januarii, feria 

VIa(bo), anno ab incarnatione domini Mo CCo Lo tercio, regnante Lodo. rege Francorum, Amphonso 

Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : Poncius Porterius et Johannes Escarrerius et 

Arnaldus Porquerius et Bernardus de Aranno et Dominicus Yspani, qui omnes tunc manebant in 

salvitate Sancti Clari et Johannes Dobleti, publicus Murelli notarius, qui rogatus cartam istam scrip-

sit. 

(a) hospitalerius a. – (b) et fratres au lieu de de Aura et dans a. – (c) Lacune restituée [et pro] par a, au lieu de ipsis et 

omni. – (d) Sayssis a, et non transcrit dans a. – (e) predicti Sancti Clari aut dans a, au lieu de predictus nec. – (f) aliqui a. – 

(g) vel inséré après rédaction de la phrase dans A1. – (h) sive a. – (i) sui a, prob. coquille d’édition. – (j) vel a. – (k) voluit a. – (l) 

eum a. – (m) Clarii a. – (n) talia a. – (o) Claris a. – (p) alique a. – (q) predictus inveniat a. – (r) dari non transcrit dans a. – 

(s) casalera exponctué dans A1. – (t) fuit a. – (u) habuerint a. – (v) carterium dreitidier a. – (w) enios également possible. – (x) 

lucratur a. – (y) venditor a. – (z) bladum a. 

(aa) quam a. – (ab) panificere a. – (ac) deberet a. – (ad) volunt a. – (ae) illius a. – (af) vel aliquam non transcrit dans a. 

– (ag) pignerat a. – (ah) cum a. – (ai) idem a. – (aj) corruptatore a. – (ak) judicio a. – (al) emenderet a. – (am) judicio a. 

– (an) quis a. – (ao) qui a. – (ap) Le mot n’avait pas pu être établi par Paul Ourliac dans a, l’encre est decollée dans A1. – (aq) 

fuerunt a. – (ar) scriptas sint a ; constituta non transcrit. – (as) Retour à la ligne dans A. – (at) consilia a. – (au) quolibet a. 

– (av) quolibet a. – (aw) pari a. – (ax) quilibet a. – (ay) XXI a. – (az) tum a. 

(ba) ea a. – (bb) XXI a. – (bc) habere et a. – (bd) scilicet non transcrit dans a. – (be) seu a. – (bf) quod absit laissé entre 

parenthèses dans a, confirmé par la lampe de Wood. – (bg) quas non transcrit dans a. – (bh) pignus a. – (bi) XVa a. – (bj) 

venditionem a. – (bk) IIIor a. – (bl) prelatione a. – (bm) VIIIo a, prob. coquille d’édition. – (bn) de a. – (bo) feria VIa non 

transcrit dans a. 
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51 

1254, samedi 29 Août. 

Bernard, comte de Comminges, donne à Pierre de Biscos, commandeur de Poucharramet, tous ses droits 

sur le castrum de Saint-Clar ainsi que les hommes, les femmes, les dominationes, les droits de justice, 

les maisons, les vignes, les casales, les terres et les droits d’entrée et de sortie. L’Hôpital devra toutefois 

entretenir un prêtre pour prier pour l’âme du comte et de ses parents. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 385 x haut. 150 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 360, pièce 11. 

B. Copie partielle d’après A, parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 12. 

a. DU BOURG Antoine, Histoire du grand prieuré de Toulouse…, rééd. 1883, p. XXXII, pièce justifi-
cative L. – b. DELAVILLE LE ROULX Joseph, Cartulaire général de l’ordre…, 1897, tome 2, 
p.763, n°2690. 

Texte établi d’après A1. 

Notum sit cunctis quod dominus Bernardus, Dei gracia comes Convenarum, sua spontanea 

voluntate dedit et concessit et absolvit in perpetuum omnipotenti Deo et beate Marie et hospitali 

de Podio Ramedio et fratri Petro de Biscoss, comendatori ejusdem hospitalis, et omnibus habita-

toribus ejusdem loci presentibus et futuris totum jus et rationem quam ipse dominus comes habe-

bat et tenebat et habere et tenere debebat aliquo jure vel aliqua ratione in toto castro de Sancto 

Claro quod est situm inter flumen quod vocatur Saldruna et flumen quod vocatur Tod et in alodiis 

et pertinentiis ejusdem castri, scilicet homines et feminas si ibi sunt et dominationes et justicias et 

domos et loca et vineas et casalia et terras cultas et incultas et introitus et exitus et generaliter omnia 

alia jura et totum illud quicquid sit quod ipse predictus dominus comes habebat et tenebat et habere